
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

OGGETTO: PESCARA – RECUPERO E RESTAURO DEL CIRCOLO CANOTTIERI “LA PESCARA” – 
Integrazione del servizio di Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 
Stazione Appaltante: Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Chieti e Pescara. 
Finanziamento: Decreto n. 272/2021 del MIC: Rimodulazione programmazione 2019-2020 finanziata con le risorse 
di cui all’art. 1, commi 9 e 10, della Legge 23 dicembre 2014 n. 190. Regione Abruzzo. Importo della rimodulazione: 
€ 410.000,00;  
Importo complessivo del finanziamento: € 410.000,00;  
Importo dell’appalto in affidamento: 6.554,81, oltre IVA e accessori di legge. 

C.U.P.: F25F21000010001 
CIG: ZB9338D297 
RUP: Arch. Aldo Giorgio Pezzi; 
 

DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO 
per il servizio di “Integrazione del servizio di Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione”, nell’ambito 
dell’intervento “PESCARA – RECUPERO E RESTAURO DEL CIRCOLO CANOTTIERI LA PESCARA”. 
 

IL DIRETTORE 
 
Premesso che: 
- nell’ambito delle indagini propedeutiche relative allo stato di fatto dell’immobile Circolo Canottieri “La Pescara”, è 
stato rilevato un livello di vulnerabilità strutturale particolarmente gravoso, come da relazione redatta dal progettista e 
direttore dei lavori, arch. Emanuela Criber, funzionario della scrivente Soprintendenza; 

- per le ragioni su esposte l’arch. Emanuela Criber ha ritenuto di porre come vincolo progettuale il raggiungimento di 
idonei livelli di sicurezza strutturale, con il conseguimento di indici di sicurezza pari a 1 per soli carichi verticali e 
indici di sicurezza pari almeno al 60% della domanda strutturale per carichi orizzontali di tipo sismico; 

- per tali motivazioni l’importo progettuale complessivo supera gli importi previsti nel primo quadro economico e che 
è stato possibile assegnare all’immobile Circolo Canottieri “La Pescara” ulteriori fondi per il corretto svolgimento e 
completamento dei lavori secondo i criteri progettuali fissati dal progettista; 

- l’importo dei lavori è stato aggiornato da 1.351.198,08 euro a 1.699.192,83 euro, con una differenza pari a 
347.994,75 euro; 

- con Decreto n. 272/2021 del MIC: Rimodulazione programmazione 2019-2020 finanziata con le risorse di cui all’art. 
1, commi 9 e 10, della Legge 23 dicembre 2014 n. 190. Regione Abruzzo. Importo della rimodulazione: € 410.000,00, 
sono stati recepiti i fondi necessari al completamento dell’intervento in questione; 

- con Determina dirigenziale n. 18 del 26/03/2019, è stato affidato all’arch. Carmela Palmieri, il servizio per le attività 
Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione, inerente all’intervento in oggetto; 

SABAP-CH-PE|05/11/2021|DETERMINA 82



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

- si rende quindi necessario adeguare i servizi di cui sopra relativi al nuovo finanziamento di € 410.000,00; 

- all’arch. Carmela Palmieri, socio e legale rappresentante dello Studio CASA ASSOCIATI di Pescara, è stata 
trasmessa una richiesta di offerta per il completamento del servizio di Coordinamento della Sicurezza in fase di 
esecuzione, nell’ambito del medesimo intervento in questione;  

- l’offerta presentata dall’arch. Palmieri, pervenuta entro i termini per la presentazione dell’offerta, acquisita al 
protocollo SABAP-CH-PE n. 16067-A del 01/01/2021, è stata ritenuta congrua in relazione al servizio richiesto e in 
affidamento; 

Visti: 
- il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169 Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali 
e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 
performance; 

- il d.lgs. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e smi; 

-  l’art. 30, del d.lgs. 50/2016 e smi – Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 

- l’art. 31, del Codice – Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni; 

- l’art. 1, comma 3, del d.l. 16 luglio 2020, n. 76 (d’ora innanzi anche solo d.l. n. 76/2020), convertito con 
modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina 
a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 
del 2016 (…)”; 

Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi da parte degli enti 
pubblici: 
- l’art. 1, commi 1 e 2, lettera a) del d.l. n. 76/2020 “(…), le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 
seguenti modalità: 
 a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro (così come 
modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a) sub 2.1 della Legge n. 108 del 2021); 
 b) (…)” 
- le Linee Guida n. 1 dell’ANAC di attuazione del d.lgs. 50/2016 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento i 
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 
maggio 2019; 
- le Linee Guida n. 3 dell’ANAC di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

- le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al 
decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019 n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 
5.2.6. 

Verificato che: 
- a seguito della richiamata richiesta a presentare offerta, l’arch. Carmela Palmieri, socio e legale rappresentante dello 
Studio CASA ASSOCIATA di Pescara, ha trasmesso la propria migliore offerta comunicando di poter effettuare un 
ribasso del 20,00% sull’importo posto a base d’offerta pari ad € 9.193,52 per l’appalto in affidamento;  
- l’offerta presentata per le prestazioni in affidamento ammonta a complessivi € 6.554,81 (euro seimilacinquecento-
cinquantaquattro/81), oltre IVA di ed accessori di legge; 

Ritenuto di procedere adottando le modalità dell’affidamento diretto di cui all’art. 1, comma 2, lettera a) del d.l. n. 
76/2020, in quanto più confacente rispetto al valore dell’appalto in questione, riconoscendo congruo l’importo 
dell’offerta sopra richiamata. 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. 50 del 2016 e smi, 
- la prestazione ha per oggetto lo svolgimento del servizio di natura professionale: “Integrazione del servizio 

Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione”, nell’ambito dell’intervento “PESCARA – RECUPERO 
E RESTAURO DEL CIRCOLO CANOTTIERI “LA PESCARA”; 

- l’importo del contratto è pari a complessivi euro 6.554,81, oltre IVA ed accessori di legge, come da offerta 
presentata dall’offerente ed acquisita al protocollo di cui in precedenza; 

- l’obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e smi e delle Linee Guida 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, da perfezionarsi 
entro 60 giorni dall’invio della proposta di contratto; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del 
d.l. n. 76/2020; 

Ritenuto pertanto di procedere affidando le prestazioni in appalto all’arch. Carmela Palmieri socio e legale 
rappresentante dello Studio professionale CASA ASSOCIATI di Pescara; 

Dato atto: 
- della regolarità e congruità dell’offerta presentata: 
- della necessità di procedere con urgenza l’affidamento in appalto; 
- che la verifica dei requisiti di legge, ai sensi dell’art. 80 del d.lgs. n. 50 e delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, 

sono state attivate; 
 

DETERMINA 



 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di approvare l’offerta presentata 
dall’arch. Carmela Palmieri socio e legale rappresentante dello Studio CASA ASSOCIATI, come da nota acquisita 
al protocollo della scrivente Soprintendenza, n. 16067-A del 01/11/2021 ed avviare l’affidamento dell’incarico 
professionale di “Integrazione del servizio di Coordinamento della Sicurezza in fase esecutiva”, nell’ambito 
dell’intervento in questione; 

2. di affidare i servizi in oggetto all’arch. Carmela Palmieri socio e legale rappresentante dello Studio professionale 
CASA ASSOCIATI, domiciliato per il seguente appalto in Via Cetteo Ciglia, n. 54 – Pescara (PE); C. Fiscale 
PLMCML69L46A669W e P. IVA 01913110688, per l’importo di € 6.554,81 (euro seimilacinquecentocin-
quantaquattro/81), oltre IVA ed accessori di legge; 

3. di stabilire che si proceda alla stipula dell’obbligazione, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del d.lgs. n. 50 del 2016 e 
smi, perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere 
via PEC, da perfezionarsi entro 60 giorni dall’invio della proposta di contratto; 

4. di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 ha già comunicato i dati del conto 
corrente bancario dedicato ad appalti/commesse pubbliche e la persona autorizzata ad operare su di esso, di cui al 
comma 7 del citato articolo di legge; 

5. di prevedere la costituzione di una copertura assicurativa per responsabilità civile professionale, per i rischi 
derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza; 

6. di prevedere la costituzione di una garanzia definitiva (a garanzia del rispetto delle obbligazioni contrattuali) 
ovvero, in alternativa, considerato il modesto importo in affidamento e le comprovate competenze professionali in 
capo all’affidatario, di un miglioramento del prezzo offerto da esercitarsi in sede di accettazione dell’incarico, ai 
sensi dell’art. 103, comma 11, del d.lgs. n. 50 del 2016 e smi; 

7. di impegnare la somma necessaria imputando la spesa al finanziamento “Decreto n. 272/2021 del MIC: 
Rimodulazione programmazione 2019-2020 finanziata con le risorse di cui all’art. 1, commi 9 e 10, della Legge 23 
dicembre 2014 n. 190. Regione Abruzzo. Importo della rimodulazione: € 410.000,00; 

8. di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente Soprintendenza ai 
sensi del D. Lgs. 33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, comma 1. 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa ROSARIA MENCARELLI 

(FIRMATO DIGITALMENTE) 


		2021-11-03T15:59:49+0000
	MENCARELLI ROSARIA




